主动公开

上海市浦东新区规划和自然资源局文件

浦规划资源规〔2023〕1 号

关于印发《浦东新区社区规划师制度
实施办法》的通知

各街道办事处、镇人民政府，各相关单位：

现将《浦东新区社区规划师制度实施办法》印发给你们，

请认真按照执行。

附件：浦东新区社区规划师制度实施办法

                  上海市浦东新区规划和自然资源局

                  2023 年 9 月 11 日

上海市浦东新区规划和自然资源局办公室印         2023年9月11日

 — 1 —

浦东新区社区规划师制度实施办法

第一章 总则

第一条 为认真践行“人民城市”重要理念，贯彻落实上

海市委、市政府关于“十四五”期间全面推进“15 分钟社区

生活圈”行动的工作部署，浦东新区结合实际，完善社区规划

师制度，制定本实施办法。

第二章 工作内容与职责

第二条 社区规划师的工作内容主要包括：

依据相关上位规划、城市规划管理和城市设计相关技术规

范开展工作，为浦东新区社区建设提供高质量、精细化的规划

咨询和指导，保障规划设计意图落地，形成一批具有示范效应

的城市微更新项目。

第三条 社区规划师以专业力量助力街道（镇）的城市微更

新项目，提供长期咨询、指导、跟踪等服务。其基本职责包括：

（一）排定计划：配合街道（镇）制定社区规划蓝图与年

度行动计划；参与浦东新区社区建设总体行动工作方案制定。

（二）专业咨询：为街道（镇）城市微更新、社区建设层

面工作决策提供专业咨询服务，为街道（镇）的社区更新项目

及活动提供专业建议。

（三）设计把控：协助街道（镇）统筹方案设计和精细化

管理的目标与原则，针对具体项目设计提供控制引导要求，独

 — 2 —

立出具书面意见。

（四）实施协调：指导街道（镇）内的精细化管理项目实

施，通过实地调研、技术协调和引导，保证设计意图最大程度

得到落实，并提出项目后期运维建议和要求。

（五）技术服务：协助街道（镇）宣传政策理念，解读规

划和设计成果；引导公众参与，年度工作包括但不限于讲座、

论坛、策展、调研等。

第四条 社区规划师可参与街道（镇）重要实施项目设计

方案的政府采购遴选，以项目示范引领浦东新区整体设计质量

提升。

第三章 工作机制

第五条 分工机制

街道（镇）邀请社区规划师参与制定社区规划蓝图和年度

工作计划，根据工作需要，可适时对工作计划进行调整。街道

（镇）相关部门主动参与社区规划师考评工作。

区规划资源局负责社区规划师制度整体统筹和机制制定，

会同街道（镇）组织社区规划师的聘任和考评工作，协助社区

规划师发挥技术协调职责，助力项目实施主体、各条线、街道

（镇）等各相关方之间的沟通与协调等。

第六条 遴选机制

（一）遴选基本条件

社区规划师应是城市规划、建筑、景观、社会学或相关领

 — 3 —

域的专家学者，有良好的专业技术能力，理论水平或研究成果

突出。

从事相关领域专业工作满 10 年，具有副教授及以上职称

或同等专业水平。

熟悉浦东新区城市规划、建设、管理工作，对浦东新区街

道（镇）有一定的了解，具备较为丰富的实践经验和较强的沟

通协调能力。

具有较强的社会责任感，善于沟通、乐于奉献、公平公正，

能切实满足在地服务时间的最低要求。

（二）双向选择、双向赋能

搭建协作平台，成立社区规划师库。街道（镇）可从参与

本区域社区建设的专家、导师、在地企业代表中推荐社区规划

师人选；亦可开展对外公开招募工作，满足遴选条件的社区规

划师可自荐。推荐和自荐方式相结合形成社区规划师库。街道

（镇）和社区规划师按照双向选择的原则，形成结对。

社区规划师为所在街道（镇）梳理社区资源、培育专业规

划人才；街道（镇）协助社区规划师了解掌握街道（镇）情况

和开展群众工作，双向赋能。

第七条 聘任、考评机制

街道（镇）、区规划资源局与受聘社区规划师签订三方服

务协议。协议明确社区规划师的工作任务、服务方式、在地服

务时间和考核方式等内容。浦东新区人民政府向社区规划师颁

 — 4 —

发聘书，实行三年一聘，区政府授权区规划资源局组织社区规

划师聘任工作。

区规划资源局会同街道（镇）根据协议内容对社区规划师

进行考评，结合社区规划师年度工作总结、项目成效、服务时

长、工作态度等进行综合评定。

通过聘期考评的社区规划师，具有连续聘任的资格，社区

规划师名单可根据实际情况适时调整。

第八条 退出机制

社区规划师因自身原因无法履行协议的，可申请终止服务

协议。

社区规划师违反服务协议或聘期考评不合格的，解除服务

协议。

社区规划师未能连续聘任，出现名额空缺情况的，遵循第

六条遴选机制街道（镇）可重新选择符合条件的社区规划师。

第四章 工作保障

第九条 浦东新区社区规划师选聘工作采用政府购买服务

方式，咨询服务费用按协议约定支付，区规划资源局和区财政

局统筹落实所需资金。

第五章 附则

第十条 本实施办法自印发之日起施行，有效期至 2025 年

12 月 31 日。

	依据相关上位规划、城市规划管理和城市设计相关技术规范开展工作，为浦东新区社区建设提供高质量、精细化的规划咨询和指导，保障规划设计意图落地，形成一批具有示范效应的城市微更新项目。
	（一）遴选基本条件
	社区规划师应是城市规划、建筑、景观、社会学或相关领域的专家学者，有良好的专业技术能力，理论水平或研究成果突出。
	从事相关领域专业工作满10年，具有副教授及以上职称或同等专业水平。
	熟悉浦东新区城市规划、建设、管理工作，对浦东新区街道（镇）有一定的了解，具备较为丰富的实践经验和较强的沟通协调能力。
	具有较强的社会责任感，善于沟通、乐于奉献、公平公正，能切实满足在地服务时间的最低要求。
	（二）双向选择、双向赋能
	搭建协作平台，成立社区规划师库。街道（镇）可从参与本区域社区建设的专家、导师、在地企业代表中推荐社区规划师人选；亦可开展对外公开招募工作，满足遴选条件的社区规划师可自荐。推荐和自荐方式相结合形成社区规划师库。街道（镇）和社区规划师按照双向选择的原则，形成结对。
	社区规划师为所在街道（镇）梳理社区资源、培育专业规划人才；街道（镇）协助社区规划师了解掌握街道（镇）情况和开展群众工作，双向赋能。
	街道（镇）、区规划资源局与受聘社区规划师签订三方服务协议。协议明确社区规划师的工作任务、服务方式、在地服务时间和考核方式等内容。浦东新区人民政府向社区规划师颁发聘书，实行三年一聘，区政府授权区规划资源局组织社区规划师聘任工作。
	区规划资源局会同街道（镇）根据协议内容对社区规划师进行考评，结合社区规划师年度工作总结、项目成效、服务时长、工作态度等进行综合评定。
	通过聘期考评的社区规划师，具有连续聘任的资格，社区规划师名单可根据实际情况适时调整。
	社区规划师因自身原因无法履行协议的，可申请终止服务协议。
	社区规划师违反服务协议或聘期考评不合格的，解除服务协议。
	社区规划师未能连续聘任，出现名额空缺情况的，遵循第六条遴选机制街道（镇）可重新选择符合条件的社区规划师。